江西省华忆电子工业中等专业学校
关于提高新生收费标准方案的公示
江西省华忆电子工业中等专业学校为国家级重点中职学校和江西省A档（优质）中职学校，办学三十年来，始终突出质量为本、特色立校的办学方针，秉承“视学生为亲子，视质量为生命”的办学理念，努力办好人民满意的职业教育。近年来，随着办学成本的增加，财务压力不断加大。为推动学校高质量可持续发展，进一步提升办学水平，培养德智体美劳全面发展的社会主义事业建设者和接班人，学校拟从2025年秋季学期开始，提高新生收费标准。

现将提高新生收费标准方案予以公示，公示时间：2025年3月19——24日。公示期内，如有异议，请与江西省华忆电子工业中等专业学校办公室联系。联系人：肖艳萍，电话：18770409789，电子邮箱：349578812@qq.com。地址：江西省吉安县吉安大道3号，邮编：343100。

收费标准

从2025年秋季学期开始，提高新生收费标准。学年度学费：9500元（不含国家免学费资金及住宿费、教科书费等代收费；国家免学费资金须另抵学费）；学年度住宿费1200元，学费和住宿费每学年分学期收取。与上年度相比较，每学年提高学费600元，提高住宿费450元，合计1050元。

教科书等代收费按照实际情况收取。

二、提高收费标准的理由

1.我校原学费收费标准于2020年前制定，多年未予调整。由于物价普遍上涨，特别是近几年来学校投入巨资改善办学条件，提高学校品位，使办学成本急剧增加。2023年和2024年连续两年出现财务赤字（分别赤字967万元和234万元），财务压力大。

2.教师工资福利待遇与县内民办高中阶段学校相比较，明显偏低。以2024年为例，我校教师月均薪资为7048元，远低于县内长田中学的月均薪资15000元。薪资水平太低会严重影响教师队伍的稳定性，进而影响教学质量和学校竞争力。适当提高收费标准，增强学校财力，有利于改善办学条件、提升办学水平。

    3.为方便学生学习生活，学校水电免费提供，每月开支巨大。原定住宿费（含水电费）与县内其他民办学校相比，相差很大。

4.学校创办于1994年，办学历史长，底蕴深厚。是“国家级重点中职学校”、“全国教育系统先进集体”、“江西省十所高水平建设中职学校”、“全省德育工作先进集体”、“江西省A档（优质）中职学校”。优质应予优价。

5.办学基础设施条件优良。

（1）近年来，学校投资600余万元对校园进行了美化亮化。重点打造精品校园文化，建成井冈园、正气园、德园、艺园，开辟了以名人雕塑为主题的华忆学子创业大道，校园环境整体优美。

（2）学校建有 400 米环形跑道，标准塑胶运动场。篮球场、兵乓球台等各种体育设施完备。

（3）学生宿舍配备了空调，24小时提供热水、开水（免费）供应，生活设施齐全。

（4）所有教室安装了空调，实现多媒体教学，网络实现班班通。

（5）学校建有各类专业实训室49个，建成国家级电工电子与自动化实训基地一个，省级实训基地2个，实训设备总额3000余万元。其中工科类人均设备值达7000元以上，商管等其他专业类人均设备值为5000元以上。

（6）2023年，学校投资近6000万元建设了建筑面积达16000平方米的12层学术交流中心，内设音响灯光效果极佳的高档千人报告厅、三层图书阅览室（购置纸质及电子图书18万余册）、校内实验实训室等，并于2024年10月建成投入使用。

6.师资力量强。

全校所有教师达到本科以上学历，其中有博士生1人，研究生学历26人；双师型教师183人，占专业教师比例的95%。有全国优秀教师1人，华忆教学名师22人；机电技术应用教学团队被省教育厅确定为首批江西省职业院校教师教学创新团队。

7.教育教学质量高。

学校参加全省职业院校技能大赛取得优异成绩，近三年共获得一等奖2个、二等奖11个、三等奖21个；参加全市中职学校技能大赛连续19年获得团体总分一等奖。“三校生”高考，升入本科学生人数连续三年全省数一数二；专科升学率达80%以上，居全省之首。

三、教育教学服务承诺

1.全力推进“四支队伍建设”工程、“华忆名师”工程、质量保证体系工程、学生发展规划工程等八大工程建设，提升育人水平和办学质量。

2.继续加大基础建设投入。学校拟规划建设室内体育馆、产教融合大楼、学生公寓等，总投资超亿元，办学条件在全省中职学校领先。

3.增添及更新部分实训设备。学校将按照财力逐步添置新的前沿专业实训室，购置现代化实训设备或对现有实训设备及时进行更新。2025年，计划投资300万元建设康复技术实训室、投资70万元购置100台计算机和教学软件，新建计算机实训室。

4．高薪聘请高技能人才。2025年学校计划招聘具有中高级技术职称或高技能专兼职专业教师6—10人。

5.深化教学改革。学校推行“以学定教四过关、项目教学做学合一”的华忆教学模式，对学困生实行“一对一”精准帮扶，激发学生专业兴趣，进一步提升教育教学质量。

6.关爱每一个学生。落实树立立德树人的根本任务，持续提升育人质量。对问题学生开班阳光西点班，促使其转化，稳定家庭和社会。

四、学校近2年的收支情况

1.2023年收支情况
收入：77526819元；

支出：87194826元；

生均年均成本：15920元；
年度赤字：9668007元。
2.2024年收支情况

收入：101781177元；

支出：104119674元；

生均年均成本：17732元

年度赤字：2338497元；

五、对家长的负担及收支影响的预期评价

学校位于吉安县内，近年来，吉安县经济社会发展较快，全县GDP排名全市靠前，人民生活水平逐步提高，家长经济条件相对较好，对孩子的教育投入及期望很高，教育观念也逐步由以前的“有书读”转变为现在的“读好书”。提价后不会造成家长的负担。我校也将通过提高收费，加大环境改造，改善办学条件，提高教师待遇，打造优秀教师队伍，给学生提供更优质的教育服务，把学校办成一所高质量现代化学校。

2025年3月19日